— 1 —

大海大校发〔2023〕169 号

关于印发《大连海洋大学小额分散采购
管理暂行办法》的通知

各院（部）、处（办、中心）、馆、公司：

现将《大连海洋大学小额分散采购管理暂行办法》印发给你

们，请遵照执行。

大连海洋大学

2023 年 11 月 22 日

— 2 —

大连海洋大学小额分散采购管理暂行办法

第一条 为了进一步规范学校小额分散采购行为，明确小额

分散采购的流程和要求，强化对小额分散采购的监督管理，提高

小额分散采购执行效率和经费使用效益，进一步落实国家“放管

服”政策精神，特制定本办法。

第二条 本办法所称小额分散采购，是指采购金额为 2 万元

以上（含）、不满 15 万元，由校内各单位（部门）自行组织实施

采购的货物、服务和科研类采购项目，及维修、修缮类采购项目

（包括工程）。

第三条 小额分散采购的责任主体和实施主体是项目采购单

位（部门）。采购单位（部门）应建立健全内部监督控制制度，

根据本办法制定本单位（部门）的小额分散采购实施细则，进一

步加强内部控制。

第四条 采购单位（部门）应按照“货比三家、集体决策”

的原则，充分进行市场及价格调研，科学选择采购方式，通过集

体决策确定成交供应商；如需采购的货物（设备）在辽宁网上商

城有货源，则须优先在网上商城进行采购。采购单位（部门）对

采购的合法性、合规性、真实性等负全责。

第五条 采购单位（部门）应按照“全程留痕、可追溯”的

要求，对采购全过程中形成的相关资料（包括调研情况说明、报

价文件、“三重一大”决策记录或会议纪要、采购结果、采购合

同、验收报告等）及时做好立卷归档备查。

— 3 —

第六条 对于小额分散采购项目，采购单位（部门）应履行

“三重一大”管理规定，集体决策；成立采购工作小组具体执行，

采购工作小组由 3 人以上单数校内在编干部、教师组成，其中 1

人为单位（部门）党政主要负责人、1 人为项目组负责人或课题

组负责人或教研室主任或实验室（实验教学中心）负责人。

第七条 学校对小额分散采购实行审批制度。小额分散采购

项目由需求单位（部门）填写小额分散采购审批表，按顺序报项

目业务归口管理部门、国有资产采购服务中心等部门进行审批。

第八条 小额分散采购由项目需求单位（部门）采取询价、

竞争性谈判等非招标方式组织采购，极特殊情况下经国有资产采

购服务中心批准可采用单一来源采购。

第九条 学校对小额分散采购实行公示制度：强化结果公示、

推进信息公开、扩大群众监督。采购结果在本单位（部门）网站、

“辽宁阳光校园”平台同步进行公示。

第十条 公示内容包括：采购项目名称、采购小组成员、经

费来源、采购金额、成交供应商，采购日期，详细的采购内容（具

体包括货物品牌、规格型号、数量、单价、服务要求；或维修、

修缮项目名称、施工内容，施工地点、质量要求、工期、施工单

位等）。

第十一条 采购结果公示后，由采购工作小组组长审核后按

照学校相关要求签订采购合同。

第十二条 合同履行中，需追加与合同标的相同的采购项目

— 4 —

内容，在落实经费且不改变合同其他条款的前提下，可以与原供

应商协商签订追加合同，但所签追加合同金额不得超过原合同金

额 10%。

第十三条 在一个财政年度内，一个预算项目下的同一品目

或者类别的采购项目累计资金数额达到相应采购限额标准的，应

当采用学校集中采购或政府集中采购等方式进行采购，任何单位

（部门）和个人不得将项目化整为零或者以其他任何方式规避采

购管理或改变采购方式。

第十四条 项目需求单位（部门）应按照学校相关管理规定

提请项目验收、办理资产登记入账及财务结算。

第十五条 国有资产采购服务中心会同有关部门对小额分散

采购项目进行专项检查或抽查，对不按本办法组织小额分散采购

活动的，责令改正；对发现的违规违纪线索，移交学校纪检监察

部门。

第十六条 辽宁省政府集中采购目录内商品不适用于本办

法。学校科研、学科经费采购项目参照《教学、科研设备采购管

理办法》执行。

第十七条 本办法自发布之日起施行，由国有资产采购服务

中心负责解释，若本办法条款与上级法律法规和政策有冲突，以

上级规定为准；若本办法所涉及的有关法律法规和政策作出调整

的，按调整后的相关规定执行。

大连海洋大学党政办公室 2023 年 11 月 22 日印发